
Número 212  Martes, 07 de Noviembre de 2017 Pág. 14793

JUNTA DE ANDALUCÍA

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE ECONOMÍA,
INNOVACIÓN, CIENCIA Y EMPLEO DE JAÉN

4973 Modificación del Convenio Colectivo "ACODIS Iniciativas, S.L.", de Martos. 

Edicto

REFERENCIA: Convenios Colectivos.
Expdte. 23/01/0108/2017
CÓDIGO CONVENIO: 23001552012008
 
Visto el texto del Acuerdo de Modificación de determinados artículos del Convenio Colectivo
de Trabajo de ámbito empresarial para “ACODIS INICIATIVAS, S.L.”, DE MARTOS, recibido en esta
Delegación Territorial en fecha 6 de octubre de 2017, suscrito por la Comisión Negociadora
el día 28 de septiembre de 2017, y de conformidad con lo establecido en el artículo 90, 2 y 3
del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, Real Decreto 713/2010, de 28 de
mayo, sobre Registro y Depósito de Convenios Colectivos de Trabajo, Real Decreto
4.043/82, de 29 de diciembre, de traspaso de competencias y Decreto 18/83, de 26 de
enero, en relación con el Decreto 210/2015, de 14 de julio, por el que se regula la estructura
orgánica de la Consejería de Empleo, Empresa y Comercio y Decreto 342/2012 de 31 de
julio, modificado por el Decreto 304/2015, de 28 de julio, por el que se regula la organización
territorial provincial de la Administración de la Junta de Andalucía.
 

ESTA DELEGACIÓN TERRITORIAL, ACUERDA:

Primero.-Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios de esta Delegación Territorial,
con notificación a la Comisión Negociadora.
 
Segundo.-Remitir un ejemplar original del mismo al Departamento del Centro de Mediación,
Arbitraje y Conciliación para su depósito.
 
Tercero.-Disponer su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia.
 
Jaén, 31 de octubre de 2017.-La Delegada Territorial de Economía, Innovación, Ciencia y
Empleo, M.ª de la Paz del Moral Milla.

ACTA DE MODIFICACIÓN:

CONVENIO COLECTIVO DE ACODIS INICIATIVAS, S.L. (23001552012008)
 

En la ciudad de Martos, siendo las 11.00 horas del día 28 de Septiembre de 2017 en la sede
de ACODIS INICIATIVAS, S.L., se reúne la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo del Centro
ACODIS INICIATIVAS, S.L., compuesta por:



Número 212  Martes, 07 de Noviembre de 2017 Pág. 14794

 
Representación Empresarial:

- JOSÉ ÁNGEL MENGÍBAR ORTEGA
- FRANCISCO PAVÓN PUERTO
- RUBÉN MARTÍNEZ RUBIA
- ANTONIO JOSÉ CAÑADAS JIMÉNEZ

Representación Sindical:

CCOO:

- JUAN CARLOS CABALLERO GÁLVEZ
- FRANCISCO MANUEL LÓPEZ SERRANO
- FRANCISCO VELA PÉREZ

UGT:

- ANTONIO ÁNGEL MARTOS MONTILLA

Asesores:

- JUAN JOSÉ NAVARRO JURADO
- ANTONIO CALERO MEJÍAS

Iniciada la reunión y tras las deliberaciones oportunas se alcanza el siguiente,
 

ACUERDO:

1.-Ambas partes como miembros de la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo enunciado
en el encabezamiento del presente Acta, se reconocen Capacidad y Legitimidad suficiente
para alcanzar el Acuerdo Final establecido en el texto que se adjunta al presente Acta, todo
ello en base a los artículos 87 y 88 del Real Decreto Legislativo 1/1995 de 24 de marzo por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores.
 
2.-Se aprueba por Unanimidad la inclusión de un nuevo artículo núm. 71 Subrogación
Empresarial y Cesión de Trabajadores y Trabajadoras”, La cual se adjunta. Este artículo 71,
entrará en vigor a partir de la firma de este documento de Acta de Modificación.
 
3.-Las partes facultan a don ANTONIO LARA ARENAS, para que quede encargado de
realizar los trámites administrativos al objeto de proceder al Depósito, Registro y posterior
Publicación del texto del Convenio Colectivo en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de
Jaén.

Y no habiendo más asuntos que tratar, se da por terminada la sesión, a las 13.00, firmando
la presente acta los miembros de la mesa negociadora.

Artículo 71.-Subrogación empresarial y cesión de trabajadores y trabajadoras.

1. Al objeto de garantizar y contribuir al principio de estabilidad en el empleo mediante
cualquiera de las modalidades de contratación, las empresas y centros de trabajo cualquiera
que sea su actividad, que en virtud de contratación pública, privada, por concurso,
adjudicación o cualquier otro tipo de transmisión, sustituyan en la prestación de un servicio o



Número 212  Martes, 07 de Noviembre de 2017 Pág. 14795

actividad a una empresa o entidad que, bajo cualquier forma jurídica y tanto en régimen de
relación laboral ordinaria o especial, estuviera incluida en el ámbito funcional del convenio,
se subrogará obligatoriamente en los contratos de trabajo de los trabajadores que
estuvieran adscritos a dicho servicio o actividad con una antigüedad mínima en el mismo de
tres meses, en los términos que se detallan en este artículo.

La citada subrogación se producirá en la totalidad de derechos y obligaciones de los
trabajadores, garantizándose su continuidad en la prestación del servicio y será imperativa
aun cuando ello implicará la transformación de un contrato formalizado al amparo de la
relación laboral especial en centros especiales de empleo en un contrato y relación laboral
ordinaria de personas con discapacidad o minusvalía.

La subrogación se producirá respecto del siguiente personal:

a) Trabajadores/as en activo que presten sus servicios en dicho centro con una antigüedad
mínima de los tres últimos meses, sea cual fuere la naturaleza de la relación laboral y la
modalidad contractual.

b) Trabajadores/as que en el momento de cambio de titularidad de la contrata, servicio o
actividad se encuentren en estado de incapacidad temporal, enfermos, accidentados o en
situación de excedencia, si hubieran estado adscritos a la misma al menos tres meses.

c) Trabajadores/as que sustituyan a alguno de los trabajadores mencionados en el apartado
anterior.

A fin de instrumentar la subrogación, la empresa saliente deberá entregar a la entrante, al
menos una semana antes de finalizar su servicio, la siguiente documentación:

• Certificado del organismo competente de estar al corriente de pago de la Seguridad Social.

• Fotocopia de las tres últimas nóminas mensuales de los trabajadores y trabajadoras
afectados.

• Fotocopia de los TC-1 y TC-2 de cotización a la Seguridad Social de los tres últimos
meses.

• Relación de personal en la que se especifique: Nombre y apellidos, domicilio, número de
afiliación a la Seguridad Social, antigüedad, jornada, horario, vacaciones y cualquier
modificación de éstos que se haya producido en los tres meses anteriores junto con la
justificación de la misma, modalidad de su contratación, especificación del período de
mandato si el trabajador/a es representante sindical y fecha de disfrute de sus vacaciones.

• Parte de IT y/o confirmación del mismo.

• Días de asuntos propios ya disfrutados y justificación de otras licencias retribuidas.

• Fotocopia de los contratos de trabajo del personal afectado por la subrogación, si los ha
tramitado la saliente.

• Copia de documentos debidamente diligenciados por cada trabajador/a afectado en el que



Número 212  Martes, 07 de Noviembre de 2017 Pág. 14796

se haga constar que éste ha recibido de la empresa saliente su liquidación de partes
proporcionales de sus haberes hasta el momento de la subrogación, no quedando
pendiente cantidad alguna. Este documento deberá estar en poder de la nueva adjudicataria
en la fecha del inicio del servicio como nueva titular.

2. En cualquier caso la relación laboral entre la empresa saliente y los trabajadores/as solo
se extingue en el momento en que se produzca de derecho la subrogación a la nueva
adjudicataria.

3. A los efectos previstos en este artículo no tendrán la consideración de trabajadores y, por
tanto, no serán objeto de subrogación por la nueva adjudicataria los socios cooperativistas y
los trabajadores autónomos aun cuando vinieran prestando servicios, directa y
personalmente, en el centro o contrata en el que se produjese el cambio de contratista.

4. Cuando la nueva empresa adjudicataria sea un centro especial de empleo podrá asumir
con el proceso de subrogación hasta el número máximo de trabajadores sin relación laboral
de carácter especial que la propia regulación legal de constitución y mantenimiento de un
centro especial de empleo permita y, todo ello, atendiendo al cumplimiento legal y
reglamentario de creación y funcionamiento de los centros especiales de empleo. No
obstante, con carácter excepcional, mientras ese centro especial de empleo mantenga la
adjudicación de la citada contrata podrá subrogarse en la totalidad de la plantilla de los
trabajadores de la empresa saliente.

5. Con la sola excepción de lo previsto en los párrafos anteriores, en todos los demás
supuestos de finalización, pérdida, rescisión, cesión o rescate de una contrata, -así como,
respecto de cualquier otra figura o modalidad que suponga la subrogación entre entidades,
personas físicas o jurídicas-, que lleven a cabo la actividad de que se trate, los trabajadores
y trabajadoras de la empresa saliente pasarán a estar adscritos a la nueva titular de la
contrata que vaya a realizar el servicio, respetando ésta los derechos y obligaciones que
disfruten en la empresa subrogada.

6. Acreditación documental. Todos los supuestos anteriormente contemplados, se deberán
acreditar documentalmente por la empresa o entidad saliente a la entrante, mediante los
documentos que se detallan en este artículo.

7. El plazo de entrega será de cinco días hábiles contados a partir del momento en que la
empresa entrante comunique a la saliente el cambio de la adjudicación de servicios.

En ningún caso se podrá oponer a la aplicación del presente artículo, y en consecuencia a
la subrogación la empresa entrante, en el caso de que la empresa saliente no le hubiera
proporcionado a la entrante la documentación a que viene obligada. Y ello con
independencia de que pudiera exigirle a aquella la indemnización por los daños y perjuicios
que en su incumplimiento le haya podido acarrear.

8. Liquidación de retribuciones, partes proporcionales de pagas extraordinarias, vacaciones
y descansos con respecto a los trabajadores entre la empresa saliente y la que vaya a
realizar el servicio:

a) Los trabajadores/as percibirán sus retribuciones mensuales en la fecha establecida y las
partes proporcionales de pagas extraordinarias o liquidación de retribuciones pendientes de



Número 212  Martes, 07 de Noviembre de 2017 Pág. 14797

percibir, en los cinco días siguientes a la fecha de terminación de la contrata de la empresa
saliente.

b) Los trabajadores/as que no hubieran descansado los días de vacaciones, días de
descanso correspondientes, asuntos propios u otros descansos o permisos retribuidos al
momento de producirse la subrogación, descansarán los que tuvieran pendientes en las
fechas que tengan previstas, con la nueva adjudicataria del servicio, siempre que la
actividad subrogada lo permita.

9. Si la subrogación de una nueva titular de la contrata implicase que un trabajador/a realice
su jornada en dos centros de trabajo distintos, afectando a uno sólo de ellos el cambio de
titularidad de la contrata, los titulares de la misma gestionarán el pluriempleo legal del
trabajador/a, así como el disfrute conjunto del período vacacional, abonándose por la
empresa saliente la liquidación de las partes proporcionales de las pagas correspondientes.
Esta liquidación no implicará el finiquito si continúa trabajando para la empresa.

10. La aplicación de este artículo será de obligado cumplimiento para las partes a las que
vincula: empresa cesante, nueva adjudicataria y trabajador/a, operando la subrogación tanto
en los supuestos de jornada completa, como en los de jornada inferior, aun cuando el
trabajador/a siga vinculado a la empresa cesante por una parte de su jornada. En tal caso
se procederá conforme determina el apartado anterior.

No desaparece el carácter vinculante de este artículo, en el supuesto de cierre temporal de
un centro de trabajo que obligue a la suspensión del servicio por tiempo no superior a un
año. En tal caso, dicha circunstancia dará lugar a promover expediente de regulación de
empleo por el que se autorice la suspensión de los contratos de trabajo de los empleados
que resulten afectados. A la finalización del período de suspensión, dichos trabajadores/as
tendrán reservado el puesto de trabajo en el centro en cuestión, aunque a esa fecha se
adjudicase el servicio a otra empresa.

11. En caso de que un cliente rescindiera el contrato de adjudicación de un servicio con una
empresa, por cualquier causa, con la idea de realizarlo con su propio personal, y
posteriormente contratase con otra de nuevo el servicio en el plazo de un año, la nueva
concesionaria deberá incorporar a su plantilla al personal afectado de la anterior empresa,
siempre y cuando se den los requisitos establecidos en el presente artículo.

12. En el caso de que el propósito del cliente, al rescindir el contrato de adjudicación del
servicio de que se trate, por cualquier causa, fuera el de realizarlo con personal propio, pero
de nueva contratación, quedará obligado a incorporar a su plantilla a los trabajadores/as
afectados/as de la empresa hasta el momento prestadora de dicho servicio.

13. La subrogación del personal, así como los documentos a facilitar, operarán en todos los
supuestos de subrogación de contratas de los correspondientes servicios, y ello aun cuando
la relación jurídica se establezca sólo entre quien adjudica el servicio por un lado y la
empresa que resulte adjudicataria por otro, siendo de aplicación obligatoria, en todo caso, la
subrogación de personal, en los términos indicados y ello con independencia tanto de la
aplicación, en su caso, de lo previsto en el artículo 44 del Estatuto de los Trabajadores,
como de la existencia por parte del empresario saliente de otras contratas ajenas a la que
es objeto de subrogación.



Número 212  Martes, 07 de Noviembre de 2017 Pág. 14798

14. Se creará, en el seno de la comisión paritaria de este convenio colectivo, la comisión
para la propuesta del tratamiento a contemplar para situaciones derivadas de la aplicación
del artículo 44 del Estatuto de los Trabajadores y de la doctrina jurisprudencial.
 

Jaén, a 31 de Octubre de 2017.- La Jefa del Servicio de Administración Laboral, LOURDES QUINTANA GARZÓN.


		2017-11-07T00:01:38+0100
	Diputación Provincial de Jaén
	SELLO ELECTRONICO DE LA DIPUTACION DE JAEN
	Documento firmado electronicamente




